
município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200- Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.746, de 12 de julho de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
2.902.745,78 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E DOIS MIL,
SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E
OITO CENTAVOS), E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos 1o e 2o da Lei
n°6.571,de11 de julho de 2012

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 2.450.115,15 (dois milhões, quatrocentos e cinqüenta mil, cento e quinze reais e quinze centavos)
para reforço das dotações orçamentárias:

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 -GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100172.076 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS DO FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000404) R$815.115,15

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 -GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100202.078 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO
FUNDEB-SERVIDORES

3.1.9.0.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
(000407) R$480.000,00

Órgão- 10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 -GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100172.079 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO
FUNDEB- PROFESSORES
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000416) R$900.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 -GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236700202.080 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES

3.1.9.0.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
(000420) R$100.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000421) R$ 20.000,00

Órgão - 10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 -GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236500222.082 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTILL COM RECURSOS DO
FUNDEB - PROFESSORES

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51)2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.746, de 12 de julho de 2012.

3.1.9.0.11.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
(000427) R$115.000,00
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000428) R$ 20.000,00

SOMA R$2.450.115,15

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 1o, a tendência de arrecadação a maior no recurso vinculado 0031 FUNDEB, conforme
demonstrativo anexo.

Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 452.630,63 (quatrocentos e cinqüenta e dois mil, seiscentos e trinta reais e sessenta e três
centavos) para reforço das dotações orçamentárias:

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MAN.GABINETE DO SECRET. E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100202.066 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO -
ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000322) R$52.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000323) R$ 150.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 -MAN.GABINETE DO SECRET. E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236500222.067 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO -
EDUCAÇÃO INFANTILL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(00°335) R$ 150.630,63
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000336) R$ 100.000,00

SOMA R$452.630,63

Parágrafo Único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar
tigo 2o, a tendência de arrecadação a maior no recurso vinculado 1013 Salário Educação, conforme
demonstrativo anexo.

Registre-se, publique-se

Art. 3o - Este Decreto entra £

Santa Cruz gío^ul, 12 dejtífhlo de 2012

vigor na data de sua publicação.

ERÉSINHA MARQUE!NEIVA TERESINHA MARQUES
PrefeifèlWuoicipá

mpra-se

MARIA EllIANE NORONHA DA ROSA
Secretarie Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br



ANEXO

Cálculo de arrecadação a maior dos RECURSOS DO FUNDEB, considerando-se a tendênciado exercício.

DESCRIÇÃO
1 -Arrecadação jan/mai-2012
2 - Arrecadação jan/mai-2011
3 - Arrecadação jun/dez-2011
4 - Orçamento para 2012

TAXA DE INCREMENTO

= 100x 13.404.362,37
11.781.175,00

16.650.137,88= 113,78% x

Total da receita com a taxa de incremento

Mais arrecadação jan/mai 2012

Provável arrecadação considerada a taxa de
incremento de 2012

Menos orçamento para 2012

Tendência de arrecadação a MAIOR pela
taxa de incremento

(-) Créditos extraordinários

VALOR

13.404.362,37
11.781.175,00

16.650.137,88

29.898.774,10

113,78%

18.944.526,88

13.404.362.37

32.348.889,25

18.944.526,88

13.404.362,37

32.348.889,25

29.898.774.10

2.450.115,15

0.00

2.450.115,15

Santa Cruz do Sul, 04 de junho de 2012.



ANEXO

Cálculo de arrecadação a maior dos RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO, considerando-se a tendência do exercício.

DESCRIÇÃO VALOR

1 - Arrecadação jan/mai-2012 1.122.421,93
2 - Arrecadação jan/mai-2011 955.999,55
3 - Arrecadação jun/dez-2011 1.277.461,01
4 - Orçamento para 2012 2.169.658,27

TAXA DE INCREMENTO

= 100x 1.122.421,93

= 117,41% x

955.999,55

1.277.461,01

Total da receita com a taxa de incremento

Mais arrecadação jan/mai 2012

Provável arrecadação considerada a taxa de
incremento de 2012

Menos orçamento para 2012

Tendência de arrecadação a MAIOR pela
taxa de incremento

(-) Créditos extraordinários

117,41%

1.499.866,97

1.122.421.93

2.622.288,90

1.499.866,97
1.122.421.93

2.622.288,90

2.169.658,27

452.630,63
0,00

452.630,63

Santa Cruz do Sul, 04/de junho de 2012.

I


